¹¹⁶ Ibid., 224: “Ad aliud, quando arguitur: materia in angelo aut requiritur propter esse aut propter operationem, dico quod propter utrumque; requiritur enim propter esse angeli, quia requiritur ad complementum substantiae angeli, quod consequitur perfectum esse; requiritur etiam propter operationem, quia operatio perfecta requirit perfectum esse, et materia requiritur ad perfectum esse angeli, ut dictum est. —Et quando dicitur quod materia non est principium essendi quia est indifferens ad esse et non esse, dicendum est quod quando est sub forma non est indifferens ad esse et non esse compositi, sed est per se principium essendi, et per accidens principium corruptionis, quia subiicitur formae habenti contrarium; unde non se habet aequaliter ad omnia per essentiam suam.”

Again Gonsalvus makes the essential points that 1) matter is the essential complement to form, and 2) the corruptibility or incorruptibility of a substance is on account of its form, not its matter.

After the omitted <A4>, in <A5> Alius argues that if there were matter in the soul it would primarily understand singulars. “The received is in the receiver in the mode of the receiver; if then there be matter in the soul and in the intellect, therefore a species would be received in it materially, and thus in the mode of singularity.”¹¹⁷ Gonsalvus replies with the observation <M(A5)> that a species *is* singular insofar as it is a property belonging to the singular intellect understanding it, but that it is nevertheless universal “representatively.”¹¹⁸ What is more fascinating, however, is that, after Gonsalvus has had time to consider the subject, he returns in the closing arguments <sol.ob. 14> with the statement that he doesn’t see why the soul *shouldn’t* understand the singular in its first act (i.e. before abstraction). Otherwise there could be no real comparison of the thought to the sense-phantasms. The intellect must, after all, have some direct congress with the phantasms as well as with abstracted universals.¹¹⁹

Finally, Gonsalvus’ unnamed interlocutor makes one last attempt <A6> to associate matter with corruption. When matter is the subject of one form, while having an aptitude to receive some other form which is impossible with the form it currently has, it is in

¹¹⁷ Ibid., 200: Praeterea, si in anima esset materia primo intellegeret singulare, quia receptum est in recipiente per modum recipientis; si ergo in anima et in intellectu sit materia, igitur species reciperetur in illo materialiter, et ita per modum singularis.”

¹¹⁸ Ibid., 200: “Dicitur quod non sequitur, quia illa species, licet sit singularis in comparatione ad intellectum in quo est, est tamen universalis representative, sicut dicit Avicenna.”

¹¹⁹ Ibid., 225: “Ad aliud, quando arguitur quod tunc anima intellegeret singulare, dico quod hoc non videtur mihi inconueniens, licet in primo actu, quia aliter non esset comparatio vera intellectus ad phantasmata, sicut visus ad colores, nisi intellectus aliquem actum directum haberet circa phantasmata.”

privation to this second form. But when matter which has one form is in privation to another form for which it has an aptitude, it is an intrinsic principle of corruption. Therefore, if an angel has matter which in itself is in potency to the form of another angel, he has an intrinsic principle of corruption.¹²⁰ Once more Gonsalvus insists <M(A6)> that it is not the matter of a substance which is its principle of corruption, but the form which has a contrary form (i.e. a form which can be corrupted and replaced with an incompatible form).¹²¹ What is important is not whether a form has matter or not—since all existing forms have a material correlate—but whether that form is the sort which is united to its matter dissolubly or indissolubly.¹²²

IV.3.2. Q.XI: The Solution

If the opening debate of Gonsalvus' Q.XI is extraordinary for its length, complexity, and the number and variety of participants and arguments, its solution is also noteworthy for its unusual thoroughness. In three long sections, each with its own subdivisions, he gives 1) a critical overview of the various opinions on the extension of matter in created things; 2) an examination and refutation of the most significant objections by the opponents of spiritual matter; and 3) direct arguments for spiritual matter, together with arguments for the unicity of matter in spiritual and corporeal substances.

¹²⁰ Ibid., 200: “Praeterea, materia subiecta uni formae cum aptitudine ad aliam formam impossibilem formae quam habet, est habens privationem alterius formae ad quam est in potentia; sed materia subiecta privationi cum aptitudine habendi aliam formam est principium corruptionis intrinsecae; ergo angelus habet principium corruptionis intrinsecum si habeat materiam quae de se est in potentia ad formam alterius angeli.”

¹²¹ Ibid., 200: “—Dicitur quod materia subiecta privationi non est principium corruptionis nisi illa forma habeat contrarium.”

¹²² Ibid., 225 <sol.ob. 15>: “Ad aliud, quando arguitur quod materia subiecta uni formae cum privatione alterius est principium corruptionis intrinsecae, dicendum quod non est verum nisi sit subiecta formae habenti contrarium, ut ex hoc sibi dissolubiliter uniatur.”